О внесении изменения в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от
20 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-285/2020 "Об утверждении правил организации
медицинской помощи по охране репродуктивного и психического здоровья
несовершеннолетних в возрасте от десяти до восемнадцати лет и молодежи"

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 марта 2025 года №
25. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 марта 2025
года № 35870
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.07.2025
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 декабря приказ
2020 года № ҚР ДСМ-285/2020 "Об утверждении правил организации медицинской
помощи по охране репродуктивного и психического здоровья несовершеннолетних в
возрасте от десяти до восемнадцати лет и молодежи" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21846) следующее
изменение:
      в  организации медицинской помощи по охране репродуктивного и правилах
психического здоровья несовершеннолетних в возрасте от десяти до восемнадцати лет
и молодежи, утвержденных указанным приказом:
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) законные представители ребенка – родители (родитель), усыновители (
удочерители), опекун или попечитель, приемный родитель (приемные родители),
приемный профессиональный воспитатель (приемные профессиональные воспитатели),
патронатный воспитатель и другие заменяющие их лица, осуществляющие в
соответствии с законодательством Республики Казахстан заботу, образование,
воспитание, защиту прав и интересов ребенка".
      2. Департаменту стратегии и развития Министерства здравоохранения Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в

Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2025 года и подлежит
официальному опубликованию.
      и.о. Министра здравоохранения
Республики Казахстан Т. Султангазиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан